Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555 Ramal: 245

     Gabinete vereador

Jefferson da Silva Siqueira

      (Caminhão do lixo)

PROJETO DE LEI DE Nº 42/2014

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA

PÚBLICA NO VALO VERDE E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

Art. 1º Fica denominada Praça Antônia Umbelina da Silva, a Praça localizada na Rua São

Geraldo, Jardim Valo Verde, neste Município.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante desta Lei o Curriculum da Homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas próprias do

orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

CONSIDERANDO a necessidade da oficialização da denominação do logradouro público, para

que possa constar no mapa da cidade, facilitando assim a sua localização;

CONSIDERANDO que denominação de logradouros conforme dispõe o inciso X do artigo 14

da Lei Orgânica do Município é assunto que cabe à apreciação da Câmara, com a sanção do

Prefeito.

CONSIDERANDO que a Senhora Antonia, foi moradora em nosso município por mais de 38

(trinta e oito) anos é uma das fundadoras do Bairro Jardim Valo Verde.

Embu das Artes, 10 de julho de 2014.

________________________________                 ________________________________

Jefferson da S. Siqueira                                                 Gilvan Antônio de França

                   Vereador                                                                                 Vereador

________________________________

Gilson Balbino de Oliveira

Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555 Ramal: 245

      Gabinete vereador

Jefferson da Silva Siqueira

      (Caminhão do lixo)

Antônia Umbelina da Silva

Peço ajuda dos nobres na apreciação desse projeto em uma singela homenagem a

Senhora Antônia esposa zelosa, mãe exemplar, amiga da comunidade sempre

solidaria a quem precisasse de seus conselhos e cuidados.

Como muitos dos moradores de Embu das Artes a Senhora Antônia Umbelina da

Silva, RG: 308285-6 veio de Pernambuco tentar a vida na cidade grande, escolheu

Embu das Artes para criar seus filhos e ser uma grande lutadora pelos direitos da

comunidade.

Nasceu em Pernambuco em 15/09/1942 e chegou à cidade no ano de 1976, morava

na Rua São Geraldo, nº 207 casa 01, desde essa data até o dia do seu falecimento

com 67 anos de idade, adotou a cidade como sua verdadeira paixão, teve 13 filhos,

34 netos e 26 bisnetos merecedora da homenagem na citada Praça sem nome até o

momento no Valo Verde.

 Câmara Municipal de Embu das Artes em 10 de julho de 2014.